
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE N. 8 DEL 28/07/2023 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI 2023-2024. 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di luglio alle ore diciotto e minuti zero in seguito a 
convocazione disposta dal Presidente, presso la SALA ADUNANZE CONSILIARI DEL COMUNE DI 
CAPO DI PONTE, si è riunita l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Broggi Elena Sì 
2. Romano Marzia Sì 
3. Chiappini Mario Sì 
4. Vaira Maria Lisa Giust. 
5. Apostoli Marco Giust. 
6. Bazzoni Giancarlo Giust. 
7. Nonelli Silvano Sì 
8. Ghetti Andrea Sì 
9. Padovan Massimo Sì 
10. Faccoli Andrea Giust. 
11. Formentelli Fiorenzo Sì 
12. Dò Daniele Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 4 

 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario comunale, AVV. CARMEN MODAFFERI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 
 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

La Presidente ricorda che la normativa prevede venga portato in assemblea il programma degli acquisti di 
beni e servizi di importo superiore a 40.000 euro. Ricorda che detto programma è stato preliminarmente 
approvato con deliberazione della Giunta comunale. Dà lettura degli appalti previsti nel programma. Chiede 
se ci sono osservazioni e, preso atto che non ve ne sono, pone in votazione.  
Quindi, 

L’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 

Premesso che  

 l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che 
le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

 l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, 
stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto del 16 gennaio 
2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e 
dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 

Posto che l’art. 6 del Decreto citato prevede per le amministrazioni la consultazione, ove possibile, della 
pianificazione delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, ai fini della 
predisposizione del programma in argomento e dei relativi elenchi nonché del contenimento della spesa 
pubblica; 

Dato che è stato predisposto lo schema del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 
– 2024 e il relativo dell’elenco annuale da parte del Referente responsabile del programma ed in 
particolare i seguenti atti: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A); 

 Elenco degli acquisti del programma (Scheda B); 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non attivati (Scheda C). 

Vista la deliberazione della Giunta n. 12 del 08/07/2023 con cui l’Ente ha adottato lo schema del 
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 e l’Elenco annuale 2023, ai sensi dell’art. 
21 del D.Lgs. n. 50/2016 e degli atti sopra indicati, elaborato attraverso il sito dell’Osservatorio dei 
contratti pubblici di Regione Lombardia; 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 6, comma 12, del DM sopra citato, l’elenco delle acquisizioni di 
forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 milione di euro deve essere trasmesso, ai sensi 
dell’art. 6, comma 12 del DM n. 14/2018, non oltre il mese di ottobre al Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che occorre provvedere all’approvazione degli atti in argomento in ottemperanza alle 
disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuti i suddetti atti meritevoli di approvazione; 
 
Rilevato che gli acquisti previsti nel programma biennale ammontano complessivamente ad € 335.869,56 
le cui relative risorse finanziarie sono contenute nello schema del bilancio di previsione 2023 – 2025; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, espressi dal Responsabile delle aree competenti, sotto il profilo della 
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. n. 14/2018; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 
 
Con voti favorevoli 7, contrari 0, astenuti 1 (Do), espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti nelle forme di 
legge; 
 
 

DELIBERA 

di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024, l’elenco annuale 2023 
allegati al presente atto quale integrante e sostanziale della presente deliberazione composto da: 

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda A); 

 Elenco degli acquisti del programma (Scheda B); 

 Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non attivati (Scheda C). 

di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla sopravvenienza 
di nuove esigenze di programmazione; 

di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, di predisporre i documenti di bilancio 2023/2025 in 
linea con il presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria; 

di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, 
sul sito web istituzionale dell’Ente nelle competenti sezioni di “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
gara e contratti – atti di programmazione di lavori, opere, servizi e forniture”,  sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati 
delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Successivamente l’Assemblea, attesa l’urgenza di provvedere, con favorevoli 8, astenuti 0 e contrari 0, 
espressi da n. 8 consiglieri presenti e votanti in forma palese ai sensi di legge; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
Marzia Romano 

Il Segretario  
Avv. Carmen Modafferi 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                     
Il Segretario ComunaleAvv. Carmen Modafferi 


